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domande di brevetto all’EPO per domande di brevetto all’EPO per 
milioni di abitantimilioni di abitanti

20012001
•• Liechtenstein                       Liechtenstein                       1080.421080.42
•• Svezia                                 366.564Svezia                                 366.564
•• Finlandia                             337.777Finlandia                             337.777
•• Norvegia                             288.760Norvegia                             288.760

•• Portogallo                              5.497Portogallo                              5.497
•• Grecia                                    7.721Grecia                                    7.721
•• Spagna                                 24.109Spagna                                 24.109
•• Italia                                    74.650Italia                                    74.650

investimenti di venture capital : investimenti di venture capital : 
inizialiiniziali

2000    2001     20022000    2001     2002

•• UE                                   0.045    0.029UE                                   0.045    0.029
•• Islanda                  0.401   0.07      0.024Islanda                  0.401   0.07      0.024
•• Irlanda                  0.109   0.033     0.021Irlanda                  0.109   0.033     0.021
•• Belgio                   0.107   0.039     0.042Belgio                   0.107   0.039     0.042
•• Finlandia               0.104   0.104     0.071Finlandia               0.104   0.104     0.071

•• Grecia                  0.007    0.024    0.009Grecia                  0.007    0.024    0.009
•• Portogallo             0.027    0.013    0.008Portogallo             0.027    0.013    0.008
•• Spagna                 0.33     0.017    0.015Spagna                 0.33     0.017    0.015

•• Italia                    0.046   0.024    0.005Italia                    0.046   0.024    0.005
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espansioni e espansioni e ricollocazionericollocazione venture venture 
capitalcapital

2001     20022001     2002
•• UE                               0.098     0.081UE                               0.098     0.081
•• Olanda                         0.200     0.167Olanda                         0.200     0.167
•• Spagna                         0.140     0.90Spagna                         0.140     0.90
•• Regno Unito                  0.133     0.136Regno Unito                  0.133     0.136
•• Finlandia                       0.055     0.139Finlandia                       0.055     0.139
•• Svezia                           0.315    0.166Svezia                           0.315    0.166

•• Grecia                           0.053    0.023Grecia                           0.053    0.023
•• Austria                          0.041    0.046Austria                          0.041    0.046
•• Germania                      0.079    0.038Germania                      0.079    0.038
•• Francia                         0.054     0.057Francia                         0.054     0.057
•• Italia                            0.072     0.080Italia                            0.072     0.080

spesa IT ( HW SW e altri servizi )spesa IT ( HW SW e altri servizi )

2002     20032002     2003

•• UE                                              3.0UE                                              3.0
•• Svezia                             4.6        4.4Svezia                             4.6        4.4
•• Regno Unito                    3.8        4.0Regno Unito                    3.8        4.0
•• Olanda                            3.7        3.7Olanda                            3.7        3.7
•• Norvegia                          3.1        3.3Norvegia                          3.1        3.3

•• Grecia                              1.3       1.2Grecia                              1.3       1.2
•• Spagna                            1.6        1.2Spagna                            1.6        1.2
•• Irlanda                             1.8       1.8Irlanda                             1.8       1.8
•• Portogallo                         1.9       1.9Portogallo                         1.9       1.9
•• Italia                                2.0       1.9Italia                                2.0       1.9
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spesa in telecomunicazionispesa in telecomunicazioni

2002     20032002     2003
•• UE                                  3.1       3.2UE                                  3.1       3.2
•• Portogallo                        4.4       4.4Portogallo                        4.4       4.4
•• Grecia                              3.9       3.8Grecia                              3.9       3.8
•• Svezia                              3.8       3.8Svezia                              3.8       3.8

•• Norvegia                           2.1      2.3Norvegia                           2.1      2.3
•• Francia                             2.5       2.6Francia                             2.5       2.6
•• Irlanda                             2.8       2.8Irlanda                             2.8       2.8

percentuale di fatturato percentuale di fatturato ecommerceecommerce
su totale impresesu totale imprese

2002     20032002     2003
•• UE                                         1        1.3UE                                         1        1.3
•• Irlanda                                  3.8      10Irlanda                                  3.8      10
•• Svezia                                              2.8Svezia                                              2.8
•• Norvegia                                          2.4Norvegia                                          2.4
•• Belgio                                              1.8Belgio                                              1.8

•• Spagna                                 0.3      0.3Spagna                                 0.3      0.3
•• Italia                                     0.3     0.3Italia                                     0.3     0.3
•• Grecia                                   0.5       Grecia                                   0.5       
•• Portogallo                              0.6Portogallo                              0.6


